

Số: 252/BC-UBND

Hải Dương, ngày 29 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Công văn số 4414/VP-NC ngày 21/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân phường Hải Dương báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc Ủy ban nhân dân phường thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ như:

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/3/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2025/NĐ-CP.

- Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 17/11/2025 của Đảng ủy phường Hải Dương về tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Hải Dương các tháng cuối năm 2025 và năm 2026.

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2026 của UBND phường về kiểm tra định kỳ an toàn phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và khai báo hệ thống cơ sở dữ liệu trên địa bàn phường Hải Dương.

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND phường về việc kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 trên địa bàn phường Hải Dương.

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND phường về việc triển khai thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/07/2025 của UBND phường về việc Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường 2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỤ THỂ CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Số hội nghị tuyên truyền, số người tham gia, đối tượng tham gia

1.1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a. Công tác phổ biến, tuyên truyền:

- Phổ biến rộng rãi nội dung luật và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và người dân.

- Sử dụng nhiều hình thức: hội nghị, tập huấn, truyền thông trên báo chí, truyền hình, mạng xã hội, pano, áp phích...

- Lồng ghép tuyên truyền trong các chương trình giáo dục, sinh hoạt tại các tổ dân phố.

b. Công tác quán triệt, nâng cao nhận thức:

- Đưa nội dung phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang thông qua Hội nghị tập huấn.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức vận động nhân dân, học sinh trên địa bàn phường tham gia tuyên truyền, trải nghiệm và thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

c. Triển khai thực hiện:

Đã chỉ đạo, triển khai kiểm tra các cơ sở thuộc UBND phường quản lý theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ ban hành ngày 15/5/2025 và tổ chức thực hiện các quy định của Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15 của Quốc hội ban hành ngày 29/11/2024. Đã thực hiện rà soát, quản lý, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH theo thẩm quyền. UBND phường đã ban hành: Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 17/11/2025 của Đảng ủy phường Hải Dương về tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Hải Dương các tháng cuối năm 2025 và năm 2026; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2026 của UBND

phường về kiểm tra định kỳ an toàn phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, Tổ dân phố, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và khai báo hệ thống cơ sở dữ liệu trên địa bàn phường Hải Dương; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND phường về việc kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 trên địa bàn phường Hải Dương.

Đã thực hiện việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại trụ sở UBND phường, đại diện chủ hộ kinh doanh và người dân trên địa bàn phường; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND phường về việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

1.2. Số hội nghị tuyên truyền, số người tham gia, đối tượng tham gia

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, Bí thư, Tổ trưởng, Trưởng ban công tác Mặt trận, Hiệu trưởng, giáo viên các trường học trên địa bàn phường, các lớp Mầm non tư thục, đại diện các cơ quan doanh nghiệp, lực lượng an ninh cơ sở, ..

- Định kỳ hàng tuần tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của phường ít nhất 2 lần/tuần.

- Đã tổ chức tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH cho ít nhất 01 người/Hộ gia đình.

+ Phối hợp tham gia với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng, pháp luật về PCCC và CNCH, các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu nạn, cứu người và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH 02 lượt với hơn 500 người dân, người đứng đầu cơ sở tham gia.

+ Xây dựng 10 tin bài về công tác PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

+ Xây dựng 20 tin bài, tuyên truyền qua loa phát thanh 150 lượt trên hệ thống loa phát thanh của phường;

+ Tổ chức treo 37 pano tuyên truyền về PCCC và CNCH và niêm yết 37 mã QR Code tuyên truyền kiến thức pháp luật về PCCC tại 37 Tổ dân phố trên địa bàn. Thường xuyên rà soát tình trạng hoạt động của các phương tiện, trang thiết bị lắp đặt tại các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC và Điểm chữa cháy công cộng”; Tổ dân phố an toàn PCCC”.

2. Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, người lao động trong phạm vi quản lý

2.1. Công tác ban hành văn bản

Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và CNCH. Trong kế hoạch đã thể hiện rõ mục đích, yêu cầu, đối tượng, thời gian thực hiện.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Mở các lớp tuyên truyền tại các tổ dân phố thông qua các cuộc họp chi bộ, Tổ dân phố; Treo áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền.
- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, trên nền tảng công nghệ số như: Zalo, Facebook, Cổng thông tin điện tử của phường.

2.3. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định pháp luật và văn bản hướng dẫn liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hoạt động của từng đối tượng.
- Quy trình sử dụng an toàn điện, thiết bị, vật liệu dễ cháy, nổ.
- Kỹ năng thoát nạn, sơ cứu ban đầu, sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ.
- Phương án xử lý khi xảy ra sự cố cháy, nổ, tai nạn.

2.4. Kết quả thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả vụ cháy: Trong thời gian qua, địa bàn phường Hải Dương không xảy ra vụ cháy, nổ nào.

- Phối hợp với các ban, ngành, các đơn vị trực thuộc tiến hành tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng nòng cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở; Cấp ủy các cấp, người đứng đầu đơn vị, cơ sở, Công an phường, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành, người lao động và hộ gia đình. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho phù hợp tình hình thực tế, phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở ở tổ dân phố; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin như: Duy trì, phát triển ứng dụng App “Báo cháy 114”, Zalo, Website,... tuyên truyền PCCC và CNCH.

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội đưa nội dung kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào giảng dạy cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục sau khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Duy trì, tuyên truyền PCCC và CNCH trên loa phát của các tổ dân phố. Kịp thời định hướng công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động chiến đấu của lực lượng Công an, lực lượng PCCC và CNCH để các cấp, các ngành và người dân hiểu, cảm thông và thấy rõ được sự hy sinh, vất vả cũng như vai trò

của lực lượng CAND trong công tác PCCC và CNCH. Không để xảy ra khủng hoảng truyền thông đối với các vụ việc liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

- Định kỳ hàng tháng xây dựng và đăng tải, phát tin bài cảnh báo, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH, những điển hình tiên tiến trong lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, các hoạt động PCCC và CNCH diễn ra trên địa bàn thành phố để các cấp, các ngành và người dân thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC và CNCH.

- Tiến hành chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền như: Tuyên truyền trên các trang facebook, Cổng thông tin điện tử của phường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, doanh nghiệp trên địa bàn thường xuyên tuyên truyền công tác PCCC và CNCH cho nhân dân, cán bộ công chức, cán bộ công nhân viên của cơ sở.

- Khuyến khích, vận động người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH; Đã tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thuộc diện quản lý tích cực tham gia các hoạt động về PCCC, tham gia chữa cháy các vụ cháy xảy ra trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng nòng cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở; Cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu đơn vị, cơ sở, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành, người lao động và hộ gia đình.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho phù hợp tình hình thực tế, phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh của UBND phường, các tổ dân phố trên địa bàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin như: Duy trì, phát triển ứng dụng App “Báo cháy 114”, Zalo, Website,... tuyên truyền PCCC và CNCH.

- Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật PCCC và CNCH:

- + Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn phong trào toàn dân tham gia PCCC qua hệ thống loa phát thanh của UBND phường.

- Đã phối hợp các tổ dân phố cử 500 người tham dự các Lớp trải nghiệm, thực hành công tác PCCC và CNCH do Phòng PC07 tổ chức.

3. Công tác tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, người lao động thuộc phạm vi quản lý

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như tin bài tại các fanpage của UBND phường và Công an phường; tuyên truyền trên loa

phát thanh của phường và các tổ dân phố; tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu tại các nhà văn hóa tổ dân phố, các cơ sở trên địa bàn.

4. Đã đóng góp ý kiến bao nhiêu Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật PCCC và CNCH

Ủy ban nhân dân phường khi nhận được văn bản liên quan đã đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật PCCC và CNCH theo quy định.

5. Công tác tham mưu, đề xuất về phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH thuộc UBND phường quản lý theo Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP không có cơ sở nào không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành.

6. Việc thực hiện quản lý, kiểm tra về PCCC đối với: nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

a) Tổng số cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý về PCCC theo quy định của Luật PCCC và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP: 76 cơ sở

b) Kết quả kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc diện quản lý.

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025: UBND phường ban hành 01 Kế hoạch kiểm tra về PCCC; đã kiểm tra 20/76 cơ sở.

- Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/03/2026: UBND phường ban hành 01 Kế hoạch kiểm tra về PCCC.

c) Kết quả xử lý vi phạm hành chính: Chưa phát hiện xử lý vi phạm hành chính trường hợp nào thuộc diện quản lý về PCCC.

7. Thành lập, bảo đảm điều kiện hoạt động cho đội dân phòng (UBND phường quản lý)

Từ ngày 01/7/2025, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 chính thức có hiệu lực thi hành. Cùng thời điểm này, thực hiện chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính để tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Theo quy định tại Điểm b, khoản 3, Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 (Luật số 55/2024/QH15) quy định: "Căn cứ tình hình, yêu cầu bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ,

điều kiện kinh tế - xã hội, quy mô dân số, diện tích tự nhiên của địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn quản lý" đến thời điểm hiện tại chưa có Nghị quyết của thành phố và các văn bản hướng dẫn để thành lập đội dân phòng nên chưa thành lập.

8. Kết quả công tác huấn luyện nghiệp vụ về PCCC, CNCH cho các đối tượng thuộc đơn vị quản lý theo quy định của Luật PCCC và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

Ủy ban nhân dân phường không được phân công thực hiện nhiệm vụ này.

III. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn

1. Về nguồn nhân lực thực hiện công tác chuyên môn về lĩnh vực PCCC và CNCH

- Thiếu cán bộ chuyên trách thuộc phòng chuyên môn. Chuyên viên được phân công phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ quan trọng khác và chưa được đào tạo bài bản về chuyên môn PCCC và CNCH.

- Lực lượng dân phòng chưa được kiện toàn theo quy định. Do vướng mắc về quy định phải dựa vào Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân thành phố ban hành về tiêu chí, tiêu chuẩn, số lượng thành viên dân phòng...vv

2. Nhận thức và ý thức của người dân còn chưa cao

Một bộ phận lớn người dân vẫn còn tâm lý chủ quan, chưa nhận thức rõ nguy cơ và hậu quả của cháy, nổ.

3. Khó khăn từ việc vận dụng các quy định của Luật, văn bản dưới Luật vào thực tiễn tại địa bàn cơ sở

- Đối với công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định tại khoản 1 Điều 45 Luật PCCC và CNCH, hiện nay chỉ giao cho Phòng PC07 - Công an thành phố tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cấp giấy chứng nhận huấn luyện, bồi dưỡng. Do vậy, việc mở các lớp tập huấn cấp chứng chỉ PCCC và CNCH cho các chủ cơ sở hiện nay còn gặp khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra.

- Việc vận động các chủ hộ kinh doanh, chủ cơ sở lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của UBND phường gặp rất nhiều khó khăn. Khó khăn từ việc chi phí lắp đặt thiết bị và duy trì hoạt động của thiết bị cao. Trong khi hoạt động các cơ sở này mang tính nhỏ lẻ.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với hệ thống truyền tin báo cháy đề nghị chỉ lắp đặt đối với các cơ sở thuộc diện lắp đặt hệ thống báo cháy tự động theo quy định.

2. Đẩy mạnh công tác phân quyền về cho Ủy ban nhân dân cấp xã, tăng cường đào tạo chuyên môn nghiệp vụ về công tác quản lý nhà nước cho cán bộ chuyên môn thuộc các phòng chức năng của UBND xã.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Cơ quan có thẩm quyền các cấp nghiên cứu, quy định rõ chức năng nhiệm vụ quyền hạn quản lý Nhà nước về PCCC đối với các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Công an thành phố (qua PC07-CATP);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- BTT UBMTTQVN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Công an phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoa